



STRAND-NYT

NR. 1 ÅRGANG 16 - 2006

UDGIVET AF FORENINGEN AF STRANDFOGDER LANGS DEN JYDSKE VESTKYST



STRANDAUKTION



**Foreningen af Strandfogder langs
den jyske
vestkyst**

Formand:

Peder Kjeldgård Klit
Højgårdsvvej 71,
Kallerup
9690 Fjerritslev
Tlf. 98211407

Næstformand:

Svend Poulsen
Tranevænget 1
6830 Nr. Nebel
Tlf. 75288186

Kasserer:

Keld Karstens Sørensen
Ved Granerne 2
9492 Blokhus
Tlf. 98248002



STRAND-NYT

Jan Werenberg
Hyldevej 2
7700 Thisted
Tlf. 20314543

hyldevej2@mail.dk

FORSIDEBILLEDE:

Et arkivfoto af en efterhånden
sjælden begivenhed. Gad vide hvor
mange af den slags auktioner
fremtiden bringer. Samtidig kan
man godt komme til at længes efter
lidt varmere vejr.



■ ■ ALSIDIGE OPGAVER TIL SØS.

■ ■ Hanstholt Bugservice A/S er
døgnnet rundt klar til at udføre en række alsidige opgaver til søs. Selskabet råder over de tre fartøjer R/S "Gorm", B/B "Svend" og B/B "Thor". Alle tre er kraftige, veludrustede søgående skibe, der er i stand til at løse de fleste forekommende opgaver indenfor bugsering, bjærgning og entreprenørarbejde. Selskabet udfører også specialopgaver af vidt forskellig art. F. eks. havundersøgelser, vagtjeneste, nedspuling og betontøbning af kabler og rør, transporter til søs, fjernbugseringer og mange andre opgaver.

Udchartring til videnskabelige togter foretages også. Her har R/S "Gorm" eksempelvis 19 sovepladser om bord. Skibet har deltaget i bl. a. hval-tællinger ved Norge og Shetland samt tælling af søfugle i Østersøen.

**HANSTHOLM
BUGSERSERVICE A/S**

HANSTHOLM TOWING COMPANY LTD

Kai Lindbergsgade 59, DK-7730 Hanstholm
Tlf. 97 96 29 99 · Fax 97 96 29 97

www.tugdk.com

Email: ni@tugdk.com

Uddrag af en artikel i "Ribe Amtstidende"

"En mærkelig Naturbegivenhed" de tre store havbølger langs Vestkysten den 5. juni 1858.....af lærer N. Bang Mikkelsen, Mejls

Jorden skælver! Vulkanudbrud! Stormflod! - Det er almindelige avisoverskrifter, Tusinder af mennesker er omkommen! Man lader blikket glide ned over spalterne, folder papiret sammen, "Det var mange" og giver sig så i lag med næste blad, det går her som under krigen, menneskehjertet lukker sig, og tanken skyder sagen fra sig. Elendigheden er så stor, at man ligesom slet intet vil have med det hele at gøre. Men jo nærmere begivenhederne er os på livet, des mere er øjet og Hjertet åbent for det, der sker. Mindet om store og mærkelige naturbegivenheder kan holde sig forunderlig levende i mange år. Det er således også tilfældet med den mærkelige naturtildragelse, der fandt sted langs Vestkysten den 5. juni 1858.

Gamle Folk fra Oxby fortæller, at vejret den pågældende dag var smukt og stille og havet i fuldstændig ro. De fiskere, som den dag tog ud fra Blåvand, måtte således ro udad, fordi der var for lidt vind til at "sejle". Kristen Friis var med sit "Bodlaw o æ hav". DE havde ikke iagttaget noget påfaldende, før de lige på én gang overraskedes af tre vældige dønniger, der fulgte tæt på hinanden. Mandskabet følte sig forurolet og blev grebet af en sær uhygge ved at møde disse store, mærkelige og unaturlige bølger, hvorfor man efter at være kommen godt og vel over dem overvejede med hinanden, om ikke det var klogest at vende næsen hjemad straks. Man frygtede en gentagelse. Der skete dog intet på havet ud over det, der havde fundet sted. Men inde på land var det nær gået galt. Nogle var her i gang med at grave orm til at "ese" med, det var i "Æ vester Grøwt" ud syd for Blåvand. Man havde netop lagt den sidste hånd på værket og var på vej opad imod klitterne, dem nåede man også i god behold og et godt stykke ind, så langt, at man i sikkerhed kunde iagttage det sælsomme, der nu viste sig. Tre vældige bølger væltede under forfærdelig larm og bulder op over strandbredden og fortsatte med uhyre kraft ind over og langt op i klitterne. En af graverne var det nær gået galt, hun var kommen lidt bag efter og måtte derfor løbe om kap med vandet, mon hun vilde nå frem? Jow, nu smed hun æ træsk, det var fornuftigt gjort, graveren, der var en søster til Kristen Jessen i Oxby, reddede sig, men æ træsk gik i æ hav. Jes Holt fra Sønderjylland derimod reddede både sig selv og træskoene, han var under sit besøg på "Hebogaard" i Oxby en tur ved stranden, da han opdagede, at vandet kom væltende ind, satte han fornuftigvis kursen mod land, men det

gik ikke så hurtigt, som det syntes påkrævet, hans træsko var beslædt med så høje "Hove", at han sank i for hvert tråd i det løse sand, landet måtte opgives, men en båd, der lå på stranden, blev hans frelse, i den gik han hovedkulds om bord og reddede derved livet. At der har været tale om uhyre vandmasser forstår vi, når det fortælles at vandet stod lige så højt oppe i klitterne som under en høj stormflod. Og man ved at berette om fiskefangst i klitterne, da vandet havde trukket sig tilbage, det var mest "Wångæver" (hornfisk) de havde bidt sig fast i marehalm, Per Andersen fik fra Vagtsvejen til fyret, en strækning på ca. 1 km. så mange, at han havde vanskeligt ved at slæbe fangsten hjem. Længere nord på ved Vejers blev hjulbøer og alle slags fiskeredskaber kastet langt op i klitterne, folk mente, at fænomenet stammede fra et vulkansk udbrud et eller andet sted i Vesterhavet. Hvad her er fortalt af gamle folk i Blåvand stemmer godt nok med, hvad der samme sted meddelt "Vestjysk Avis, Nyheds-, politisk- og Avertissement Tidende" 5. årgang, nr. 83 fredag den 11. juni 1858. I Løverdags den 5. juni henimod aften, da man her mærkede en lille forandring i temperaturen, har der, efter beretning fra Blåvand, tildraget sig en mærkelig naturbegivenhed på kysten langs Vesterhavet. Det var ebbe og vandet følgelig langt ude fra land samt stillevejr, da med ustandselig fart og et forfærdelig drøn et par tårnhøje bølger væltede sig ind over den ved ebbe tørblevne strand og fortsatte helt op mod land, så højt, at de ikke mindes nogen sinde endog med stormflod at have været så langt oppe. Disse forunderlige vandbjerger førte en mængde fisk med sig op på land, hvoraf mange blev tilbage ved at bide sig fast i de i sandklitterne plantede hjelme, så det næsten synes, som om fiskene må have anet en fare ved den ufrivillige rejse på land. Fiskere, der havde set fænomenet, mener, at det må have stået i forbindelse med en anden naturbegivenhed i Atlanterhavet, thi ellers er det ikke godt muligt at forklare sig, hvad det kan have været, eftersom det var smukt vejr, ebbe, vindstille både før og efter begivenheden. Af Vesterslesvigsk Tidende ses nu, at noget lignende er iagttaget i nærheden af grundene for Listerdyb. Om fænomenet her skriver den Vesterslesvigske Avis således: "Lørdag den 5. juni om eftermiddagen kl. 6 har der tildraget sig en mærkelig naturbegivenhed i Listerdyb, idet trende brodsber af uhyre højde efter hverandre pludselig fra havet væltede ind imod land med sådan kraft, at søen rullede næsten op til toppen af sanddigerne, søerne var så voldsomme, at hvis et skib i samme øjeblik havde været i nærheden af grundene for Listerdyb "Saltpanden" og "Risten" vilde det upåtvivlelig været gået under med mand og mus, imellem hver sø forløb ca. 10 minutter".

Varde, den 13. juni.

" Til den i vort sidste nr. meddelte naturbegivenhed i Vesterhavet, der også er foregået længere nord på, kan efter " Ringkøbing Avis " tilføjes : Nogle fiskere, som nylig var landede og sad beskæftigede ved deres fangst, tumlede med en sådan fart, dem selv ubevidst, så langt op på stranden, at vandet ikke havde kraft til igen at trække dem med tilbage og slap således derfra med livet, en af dem kom ulykkeligvis ind under båden, der ligeledes reves med, hvorved han fik sit ene ben brækket, en forspændt vogn, som holdt på stranden, væltede og førtes med af søerne, uden at dog hestene tog skade. Da vandet, som på flere steder nåede op i klitterne, igen trak sig tilbage, lå strandbredden bedækket med fisk, som søerne havde opskyllet. De fiskere, som befandt sig ude på havet, landede i god behold. Det mærkelige er, at søerne kun sporedes i brændingen, da havet længere ude forblev roligt under vejret. "

Varde, søndag den 20. juni 1858.

" Samtidig med den langs Vesterhavet sidst afvigte 5. juni stedfundne mærkelige naturbegivenhed har ifølge engelske beretninger havet i nærheden af Ramsgate (En by på ca. 30.000 indbyggere ved Themsbugten på den yderste pynt ud mod Vesterhavet), og medens et frygteligt vejår med torden og lynild rasede, trukket sig omtrent 200 yards (1 yard er 3 fod) tilbage, hvorfra det først efter 20 minutters forløb nåede sin sædvanlige højde. Også havet ved havre berettes at have trukket sig tilbage på samme tid. "

Varde, søndag den 27. juni 1858.

Naturbegivenheden i Vesterhavet den 5. ds. har ifølge de hidtil fremkomne beretninger strakt sig fra syd til nord i en længde af over 60 geografiske mil. De fleste beretninger er enige om, at begivenheden er fremkaldt ved en pludselig sænkning eller hævnning af Vesterhavets bund, hvilket bestyrkes derved, at naturkræfterne i jordens indre netop på den tid var tildeles endnu mere i virksomhed i Europa. En pludselig sænkning af Vesterhavets bund ? altså jordskælv ? ja, ingen anden forklaring turde være rimelig, det er i hvert fald en ofte gjort erfaring, at jordskælv ledsages af slige vældige havbølger. Her under vore himmelegne heldigvis i noget mindre format end i de " rigtige " jordskælvsområder. Min erfaringer i den retning er der altså gjort her ved Jyllands vestkyst, Og ikke alene ved denne lejlighed, men også ved flere andre har havet afgangt

vidnesbyrd om, at gamle mor jord skutter sig af kulde, så det knager i alle ledemod.

Den 3. april 1841 skal således en bølge af anseelig størrelse være rullet op ved Fjaltring, umiddelbart efter det jordskælv, som den dag fandt sted i Jylland. Havet skal ligeledes ved samme lejlighed fra morgenstunden af have været i påfaldende stærkbevægelse, som aldeles ikke kunde hidhøre fra den svage vind, der blæste, men som måtte tilskrives andre årsager. Fænomenet var så påfaldende, at det afholdt kystens fiskere fra at lægge ud. Fiskerne fra Klithuse i Han Herred havde vovet forsøget, men det var kun med nød og næppe de undgik døden i bølgerne, på grund af den voldsomme sø over revlen. Efter denne begivenhed vidste ældre folk at fortælle om en tilsvarende, der havde fundet sted 20 år før, nemlig den 4. april 1821, ud for Vendsyssels kyst, fiskerne her havde ikke for skik at gå ud under eller med udsigt til uroligt vejr, fordi havet bryder så stærkt over revlen og stranden. Vejret var imidlertid godt den dag, hvorfor man uden betænkning satte båden i søen som sædvanlig, men under turen brød havet lige på én gang i et voldsomt oprør så vældigt, at kun to af de både, der forsøgte at nå land, slap igennem brændingen, resten kæntrerede. De fleste af de nødstedte fiskere druknede, og kun nogle både, som havde søgt ind under Norge, slap på denne måde. Af det anførte fremgår det med al ønskelig tydelighed, at vi end ikke her på disse egne kan sige os fri for jordskælvs-virkninger... ja, man har endog " allerede ved flere lejligheder troet at iagttage virkninger af jordskælv i hine forfærdelige vandfloder, der af og til, omtrent én gang i hvert århundrede, hjemsøgte vore vestlige kyster, navnlig har man af den utrolige hurtighed, hvormed floden af 4de og 5te februar 1825 steg, sluttet sig til vulkanske bevægelser på bundet af havet.

Kvalitetsarbejde



gennem 30 år

JD-Contractor ApS

V/Gert Normann Andersen - Holstebro - 97 42 63 11

Se billeder og video fra Danmarks største dykkerfirma

www.jydskdyk.dk

EFTERSØGNING, BLÆRNING, SPRÆNGNING, REPARATION OG UNDERSØGELSE

Strandfogder i Frederikshavn politikreds pr. 01.12.2005

	Navn / adr.	Født	Besikket	Telefon
1 BANGSBOSTRAND	Poul Erik von Lillienskjold Sæbyvej 79 C 9900 Frederikshavn	09 07 49	01 01 01	Arb. 9842 0699 Priv. 9843 2738
2 Frederikshavn H	Arne Bjerregaard Overlæge Ottosensvej 28 9900 Frederikshavn	28 07 42	01 01 83	Arb. 9842 2393 Priv. 9842 5658
3 Strandby H	Bent Arne Thomsen Nørrevej 22 9970 Strandby	19 12 38	01 04 84	9848 1072
H	Ivar Husth Sindalvej 12 9981 Jerup	12 07 52	01 10 76	9848 3205
5 Jerup-Napstjært H	Jørgen Klemmen Pedersen Skagensvej 520 9981 Jerup	11 10 41	01 12 05	9848 3099
6 Ålbæk H	Kjeld Ivan Hermansen Høvej 23 9982 Ålbæk	04 08 39	01 05 86	9848 8926 2084 9026
- Klitlund ½H	Kjeld Ivan Hermansen Høvej 23 9982 Ålbæk	04 08 39	01 07 90	9848 8926 2084 9026
7 Bunken H	Mogens Falk Sørensen Råbjergvej 73 9982 Ålbæk	12 05 46	01 01 01	9848 8020 2161 8335
9 Skiveren H	Jørgen Trolborg Råbjergvej 220, Skiveren 9982 Ålbæk	19 11 42	01 04 86	9848 8064
- Skiveren ½H	Jørgen Trolborg Råbjergvej 220, Skiveren 9982 Ålbæk	19 11 42	01 04 93	9848 8064
10 Kandestederne H	Svend Ulrik Madsen Kandestedvej 66, Hulsig 9990 Skagen	24 08 49	01 01 78	9848 7174 2341 4012
11 Kandestederne H	Henrik Hjorth Kandestedvej 172, Hulsig 9990 Skagen	31 07 60	01 01 03	9848 7290 2532 0179
12 Starholm H	Wagn Aage Trolborg Kandestedvej 148, Starholm 9990 Skagen	19 02 34	01 01 76	9848 7245
13 Starholm H	John Mogens Trolborg Kandestedvej 148, Hulsig 9990 Skagen	16 01 68	01 10 02	9848 7245

Nr. / Strandlen	Navn / adr.	Født	Beskikket	Telefon
14 Hulsig H	Lars Weesgaard Skrædderstien 4, Hulsig 9990 Skagen	31 08 50	01 03 05	9848 7185
15 Gl. Skagen H	Niels Erik Christophersen Doggerbanke 26 F 9990 Skagen	16 06 41	01 01 78	9844 5378
16 Gl. Skagen H	Ole Christophersen Kastanjevej 12 9990 Skagen	30 03 65	01 10 95	9844 6558 2320 3958
17 Skagen V. distr. H	Villy Johansen Granvej 9 9990 Skagen	24 05 42	01 01 87	9844 4912
18 Skagen Ø. distr. H	Alfred Hansen Højensvej 28 9990 Skagen	05 12 38	01 01 84	Priv. 9844 3685 Arb. 9844 5000
- Skagen N. distr. H er omf. af nr. 18	Alfred Hansen Højensvej 28 9990 Skagen	05 12 38	01 01 84	Priv. 9844 3685 Arb. 9844 5000
19 Hirsholmene Båd	Hans Kurt Pedersen Hirsholmene 9900 Frederikshavn	22 04 46	01 07 96	9842 9384 Fax 9842 8631 4041 1885
20 Vesterø N. distr. H	Kurt Stjerne Møller Plantagevej 23, Vesterø 9940 Læsø	16 08 48	01 01 93	9849 9336
21 Vesterø S. distr. H	Poul Lorentzen Kongevejen 9 9940 Læsø	12 08 55	01 01 99	Priv. 9849 9507 Arb. 9849 1492
22 Byrum Ø. distr. H	Niels Erland Stoklund Lille Strandgårdsvej 26, Byrum 9940 Læsø	09 02 41	01 05 64	9849 1258
23 Byrum V. distr. H	Kjeld Lundgaard Sørensen Storehavevej 1, Byrum 9940 Læsø	15 08 39	01 01 81	9849 1341
24 Hals N. distr. H	Bengt Ludvig Johnsson Neksøvej 1, Østerby Havn 9940 Læsø	25 03 54	01 01 96	9665 8014 2421 8649
- Hals Ø. distr. H er omf. af nr. 24	Bengt Ludvig Johnsson Neksøvej 1, Østerby Havn 9940 Læsø	25 03 54	01 01 96	9665 8014 2421 8649
25 Understed -	Niels Ole Jensen Understedvej 27, Understed 9900 Frederikshavn	03 01 59	01 06 85	9842 0301
26 Volstrup N. distr. -	Tage Karl Johansen Måensvej 15 9900 Frederikshavn	14 09 45	01 10 96	9846 5272 2032 0915

Nr. / Strandlen	Navn / adr.	Født	Beskikket	Telefon
27 Sæby købstad -	Mogens Christensen Solsbækvej 264 9300 Sæby	31 12 48	01 06 99	9846 4483
28 Volstrup S. distr. -	Anders Christensen Dyrhedervej 19 9300 Sæby	06 02 59	01 08 85	9846 7590 5174 1307
29 Nørreklit -	Henning Nørgaard Sørensen Solsbækvej 273, Lyngså 9300 Sæby	31 07 35	01 01 90	9840 9035
30 Sønderklit -	Oria Steen Overby Nellemannsvej 16, Lyngså 9300 Sæby	10 06 53	01 10 96	9846 9283 2014 8010
31 Lyngså -	Ejner Karlo Jensen Lyngså Fælledvej 14, Lyngså 9300 Sæby	29 09 42	01 01 91	9846 9408 2333 5735
32 Voerså -	Jens Siig Christensen Engvej 6, Lyngså 9300 Sæby	25 08 67	01 02 93	9846 9018
33 Aså -	Arne Hjelm Christensen Vodbindervej 16 9340 Aså	11 03 29	01 02 79	9885 1388
34 Gerå -	Kurt Jørgensen Åleje 11 9340 Aså	31 01 47	01 11 85	9885 1682
35 Melholt -	Hans Peter Sørensen Risgaard, Hou Engvej 78 9340 Aså	29 12 26	04 10 69	9885 1217

NY STRANDFOGED I JERUP

JØRGEN KLEMMEN PEDERSEN

ØNSKES VELKOMMEN

AF

KOLLEGERNE I FREDERIKSHAVN POLIITIKREDS

FUGLEINFLUENZA.

I disse fugleinfluenza tider bør vi alle – og måske især strandfogederne – have øjnene åbne for, hvad der sker i naturen omkring os. Den arbejdsplads jeg repræsenterer (et statsligt beredskabscenter) er dagligt ude at samle døde fugle op. Døde fugle som via politiet er meldt til Fødevarerregionen. På anmodning fra Fødevarerregionen sender vi et specialhold af sted med henblik på at opsamle fuglen/fuglene. Nogle fugle køres direkte til destruktion, mens andre køres til analyse i Århus. Når jeg vælger at omtale sagen her i bladet, er det fordi mange af trækfuglene i Danmark uundgåeligt vil ramme vores kyster, og strandfogederne kan således opleve, at finde døde fugle på stranden.

Der er konstateret fugleinfluenza i en række lande omkring os, så i virkeligheden er det vel bare et spørgsmål om tid, før den også konstateres i Danmark. Ud af de opsamlinger vi foretager, er hovedreglen, at rovfugle og andefugle der er "ny" døde transporteres til analyse, mens øvrige fugle og især fugle som har ligget i længere tid, køres til destruktion. Opmærksomheden bør især rettes mod områder, hvor der måske ligger flere døde fugle indenfor en kort strækning.

Jeg kan derfor kun opfordre strandfogederne til at have opmærksomheden rettet mod døde fugle og meddele politiet, hvis forholdet ser mystisk ud. Vi bør alle gøre vores til, at vi så tidligt som muligt får konstateret, om fugleinfluenzaen også er her i landet, så man kan få truffet de nødvendige og rigtige forholdsregler.

Dette være skrevet uden optræk til overdrevent hysteri.

Jan Werenberg



HUSK!!!!!!! Næste deadline er den 1. juni 2006



GOD LÆSELYST.

Der er ikke umiddelbart noget materiale på ventelisten, så det er om at indsende noget.

I skrivende stund (lørdag den 4. marts kl. 1600) er der tilsyneladende en olieforurening under optrak i Ålbæk bugt. Hvis det "bliver" til noget kommer der mere om det i næste nummer af bladet.

JW

---oo00o---

LIDT TIL SMILEBÅNDET

Hvad laver en ægtemand, der stirrer på et tomt A4 ark?????

Han læser sine rettigheder.....

---oo00o---

To nabokoner stod og snakkede sammen:

-Hvad skal din mand lave i aften? sagde den ene kone til den anden.

-Han skal hygge sig med sin firbenede ven.

-Har i fået hund?

_Næ, det var nu sofaen jeg tænkte på!!!!!!



Tlf: 99 50 51 00 *Vi gi'r råd* www.ehh.dk

HALLØJ

Kender du én som muligvis kunne tænke sig at købe en ½ sides
annonce her på bagsiden, så kontakt mig for nærmere.

Redaktøren

